
 

1 

  

PROTOCOLO 1626728/2022 

INTERESSADO CPP-CAU/BR, Gabinete, CAU/SP 

ASSUNTO Digitalização em AU 

DELIBERAÇÃO Nº 028/2022 – CPP – CAU/BR 

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio 

de reunião híbrida, na sede do CAU/BR, no dia 5 de outubro de 2022, no uso das competências que 

lhe conferem o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e 

Considerando a Deliberação nº 005/2022 CPP-CAU/BR, que aprova o plano de trabalho da 

CPP; 

Considerando que conforme Regimento Interno, Art.104, inciso IV, cabe à CPP-CAU/BR 

propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes para implementação e difusão de ações visando à 

valorização profissional;  

Considerando Reunião Ordinária ocorrida em 14 de julho de 2022 que teve proposta 

apresentada pela FNA, por meio do Arquiteto e Urbanista Danilo Matoso, sobre a solicitação 

de apoio às ações de divulgação, capacitação e agenda conjunta de eventos; 

Considerando 6ª Reunião Técnica da CPP-CAU/BR, ocorrida em 14 de setembro de 2022, 

que define com o CAU/RS a realização de um Seminário de Digitalização na Arquitetura e 

Urbanismo – Bim e softwares livres na cidade Porto Alegre, Rio Grande do Sul, durante a 

Trienal de Arquitetura do RS; e 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência 

do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 

DELIBERA: 

 

1 – Aprovar a programação com a participação da CPP-CAU/BR na trienal do Rio Grande do Sul, 

conforme anexo; 

 

2 – Apoiar a pesquisa de digitalização desenvolvida pelo CAU/SP; 

 

3 - Solicitar ao plenário e ao Conselho Diretor a aprovação da alteração de data e local da 

reunião ordinária prevista para o dia 08 de novembro de 2022 da CPP-CAU/BR para o dia 18 

de novembro de 2022; 
 

4 – Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 

cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 

1 CPP Assinar o presente documento 48n horas 

2 SGM Encaminhar o presente documento para 

aprovação do Conselho Diretor, Plenária e para 

ciência da ASCOM 

A definir pelo 

gabinete/setor 

responsável" 

 

5 – Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

g8
7l

n1
eP

m
K

B
.



 

2 

  

 

 

Brasília, 5 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

EDUARDO FAJARDO SOARES 

Coordenador-adjunto 

 

 

 

 

 

 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO MARKIEWICZ 

Membro 

 

  

 

 

 

 

VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 028/2022 – CPP – CAU/BR 

 

;;; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

g8
7l

n1
eP

m
K

B
.

Assinado
digitalmente por
VANIA STEPHAN
MARRONI
BURIGO:28893174
049 em 2022.10.14
13:07:20

Assinado
digitalmente por ANA
CRISTINA LIMA
BARREIROS DA
SILVA:18451519253
em 2022.10.14
15:47:58

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2022.10.15
06:47:51

Assinado digitalmente
por EDUARDO
FAJARDO
SOARES:25354248604
em 2022.10.15 19:05:32

Assinado
digitalmente por
ROGERIO
MARKIEWICZ:60
497319691 em
2022.10.24
14:43:25



 

3 

  

ANEXO 
 

Programação CPP-CAU/BR no Rio Grande do Sul: 

 

Reunião da CPP-CAU/BR 

Data:  17/11/2022 

Horário: 9h00 às 12:00 

Local: solar do IAB 

 

Pela tarde, a comissão acompanha as sessões temáticas e eventos de ATHIS: 

 

Sessão Temática - Iniciativas do CAU/RS 

Data:  17/11/2022 

Horário: 14h00 às 15:30 

Local: solar do IAB 

 

Sessão Temática – Diagnóstico Habitacional a partir de agentes de saúde 

Apresentação Projeto IAB Maringá – Projeto Patrocinado pelo CAU/BR  

Data:  17/11/2022 

Horário: 15h30 às 17:00 

Local: Multipalco Sala Oficina 

 

Palestra – Casa Saudável 

Data:17/11/2022 

Horário: 20h00 às 21h30 

Local: Multipalco Foyer 

 

Sessão Temática Softwares Livres 

Mesa com Representantes da CPP-CAU/BR, Eleonora Mascia e Danilo Matoso para 

divulgação do ACT e convite aos CAU/UF 

Data:  18/11/2022 

Horário: 9h00 às 12:00 

Local: Multipalco Sala Oficina 
 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

g8
7l

n1
eP

m
K

B
.


